
Комитет по образованию  

Санкт-Петербургское государственное бюджетное  

профессиональное образовательное учреждение 

«Петербургский педагогический колледж им. Н.А. Некрасова»  

(СПб ГБПОУ Некрасовский педагогический колледж) 

 

ПРИКАЗ 

 
 

от 09.09.20245                              № 213-О 

 

 

Об утверждении Плана работы 

по противодействию коррупции 

на 2025/2026 учебный год 

 

В соответствии с приказом Комитета по образованию от 30.01.2023                                  

№ 93-п «Об утверждении Плана работы Комитета по образованию по противодействию 

коррупции в государственных учреждений, находящихся в ведении Комитета                              

по образованию, на 2023-2027 годы» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План работы Санкт-Петербургского государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения «Петербургской педагогический 

колледж им. Н.А. Некрасова» по противодействию коррупции на 2025/2026 учебный год 

(далее – План) согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Обеспечить выполнение Плана работникам согласно приложению к настоящему 

приказу. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор колледжа                                                                          Е.Ю. Федотова 

 

 



Приложение к приказу  

СПб ГБПОУ Некрасовского педагогического колледжа  

от 09.09.2025 №  213-о 

 

 

Плана работы  

Санкт-Петербургского государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

 «Петербургский педагогический колледж им. Н.А. Некрасова»  

по противодействию коррупции на 2025-2026 учебный год 

 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Сроки исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1. Организационные мероприятия 

1.  
Разработка ежегодных планов работы по противодействию коррупции, в целях 

повышения эффективности противодействия коррупции 

до 10.09. 

ежегодно 
Карпенкова А.И. 

2.  
Обеспечение обучения сотрудников колледжа по программам включающим 

вопросы противодействия коррупции 
в течении учебного года 

Салманова А.Ф. 

Юрченко В.А. 

Семенюк М.В. 

Карпенкова А.И. 

3.  

Обеспечение предоставление руководителем колледжа сведений о своих доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей в соответствии с действующим законодательством 

Январь-апрель, 

ежегодно 
Директор 

4.  

Осуществление контроля за соблюдением требований об отсутствии конфликта 

интересов между участником закупки и заказчиком, установленных пунктом 89 

части 1 статьи 31 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  

Ежеквартально  Юрченко В.А. 

5.  

Организация размещения на официальном сайте колледжа в сети Интернет в 

разделе «Противодействия коррупции» информационных материалов (пресс-

релизов, новостных сообщений и др.) о ходе  реализации антикоррупционной 

политики 

В течении учебного года 
Карпенкова А.И. 

Филаретов М.А. 

6.  Организация работы по проведению анкетирования получателей В течении учебного года Овсянников М.Д. 



образовательных услуг в целях независимой оценки качества образовательной 

деятельности СПб ГБПОУ Некрасовского педагогического колледжа 

7.  
Подготовка отчета о результатах работы СПб ГБПОУ Некрасовского 

педагогического колледжа по противодействию коррупции 

Декабрь, 

июнь 

Салманова А.Ф. 

Карпенкова А.И. 

8.  
Проведение анализа эффективности реализации антикоррупционной политики  

в СПб ГБПОУ Некрасовском педагогическом колледже 
Июнь  Салманова А.Ф. 

9.  

Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  

и проектов нормативных правовых актов СПб ГБПОУ Некрасовского 

педагогического колледжа в соответствии с действующим законодательством 

В течение учебного года Савина Н.В. 

10.  
Организация работы Комиссии по противодействию коррупции в СПб ГБПОУ 

Некрасовском педагогическом колледже 
В течение учебного года Салманова А.Ф. 

11.  
Осуществление мониторинга деятельности структурного подразделения «Центр 

платного обучения» на соответствие нормам действующего законодательства 
В течение учебного года 

Филаретов Р.А. 

Ковальская А.О. 

Савина Н.В. 

12.  

Организация размещения в зданиях и помещениях колледжа мини-плакатов 

социальной рекламы, направленных на профилактику коррупционных 

проявлений со стороны граждан и предупреждение коррупционного поведения 

гражданских служащих, информации об адресах телефонах и электронных 

адресов государственных органов, по которым граждане могут сообщить о факте 

коррупции 

В течение учебного года 

Салманова А.Ф. 

Карпенкова А.И. 

Руководители 

образовательных 

площадок 

13.  

Организация размещения в зданиях СПб ГБПОУ Некрасовского педагогического 

колледжа мини-плакатов социальной рекламы, направленных на профилактику 

коррупционных проявлений со стороны граждан и предупреждение 

коррупционного поведения 

В течение учебного года 

Салманова А.Ф. 

Карпенкова А.И. 

Руководители 

образовательных 

площадок 

14.  
Проведение совещаний с руководителями 2 и 3 уровней по вопросам реализации 

антикоррупционной политики в ГБПОУ Некрасовском педколледже № 1 
В течение учебного года 

Директор 

Салманова А.Ф. 

15.  

Повышение информационной открытости в работе СПб ГБПОУ Некрасовском 

педагогическом колледже: обеспечение работы официального сайта                                            
СПб ГБПОУ Некрасовского педагогического колледжа, расположенного в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

В течение учебного года 
Салманова А.Ф. 

Филаретов М.А. 

16.  
Обеспечение функционирования адреса электронной почты сайта 
СПб ГБПОУ Некрасовского педагогического колледжа 

В течение учебного года 
Филаретов М.А. 

 



(nekrasovspb@obr.gov.spb.ru)                              и телефонной линии (8 (812) 246-

29-88) СПб ГБПОУ Некрасовского педагогического колледжа для приема 

обращений граждан 

17.  Организация работы с обращениями граждан В течение учебного года Салманова А.Ф. 

2. Мероприятия с участием работников 

18.  
Проведение круглого стола для кураторов учебных групп «Антикоррупционное 

воспитание обучающихся» 
Ноябрь  

Рыбина Н.Н.,  

Калинина А.А. 

Сенин А.А. 

социальные педагоги, 

педагоги-

организаторы, 

кураторы учебных 

групп 

19.  
Организация информирования работников об ответственности за нарушение 

действующего законодательства по противодействию коррупции 
В течение учебного года 

Салманова А.Ф. 

Карпенкова А.И. 

20.  
Организация обучения работников, ответственных за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений  
В течение учебного года Семенюк М.В. 

21.  

Организация выступлений уполномоченных должностных лиц                                

СПб ГБПОУ Некрасовского педагогического колледжа на Общих собраниях 

работников и представителей обучающихся и Педагогических советах по 

вопросам противодействия коррупции 

В течение учебного года 

Директор 

Салманова А.Ф. 

Рыбина Н.Н. 

Сенин А.А. 

22.  
Обеспечение участия работников в деятельности коллегиальных органов 

управления  СПб ГБПОУ Некрасовского педагогического колледжа  

в соответствии  с действующим законодательством 

В течение учебного года Заместители директора 

3. Мероприятия с участием обучающихся 

23.  

Ознакомление обучающихся с Методическими рекомендациями «О порядке 

привлечения и использования средств физических и (или) юридических лиц                    

и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, воспитанников государственных 

образовательных организаций Санкт-Петербурга» 

Сентябрь 

Руководители 

образовательных 

площадок, 

Кураторы учебных 

групп 

24.  
Организация и проведение мероприятий по антикоррупционному образованию в 

части касающейся содействию включению в программы, учебных курсов 

(модулей), направленных на решение задач формирования антикоррупционного 

В течение учебного года 
Филаретов Р.А. 

Герасимова Т.В. 



мировоззрения, повышения уровня антикоррупционного сознания обучающихся 

25.  
Организация  проведение открытых уроков, классных часов, иных мероприятий 

по антикоррупционной тематике 
В течение учебного года 

Остапенко К.К. 

Сенин А.А. 

Руководители 

образовательных 

площадок 

Кураторы учебных 

групп 

Преподаватели 

учебных дисциплин 

«Обществознание», 

«История» и др. 

26.  

Декада по противодействию коррупции. 

Проведение профилактических мероприятий для обучающихся 

антикоррупционной направленности, конкурса на лучший плакат 

антикоррупционной направленности, викторин и пр. 

01.12.2025 – 10.12.2025 

утверждается отдельный 

план 

Остапенко К.К. 

Сенин А.А. 

Социальные педагоги 

 кураторы учебных 

групп 

27.  Радиопередача «Международный день борьбы с коррупцией» Декабрь  

Рыбина Н.Н.,  

Калинина А.А., 

педагоги-организаторы 

СП ОП 

28.  Конкурс социальных роликов «Вместе против коррупции» Январь-март 

Рыбина Н.Н.,  

Калинина А.А., 

педагоги-

организаторы, 

кураторы учебных 

групп 

29.  
Проведение тематических лекций, классных часов, посвященных вопросам 

коррупции с привлечением представителей правоохранительных органов 
В течение учебного года 

Остапенко К.К. 

Сенин А.А. 

Социальные педагоги  

кураторы учебных 

групп 

30.  Организация и проведение мероприятий по повышению финансовой грамотности В течение учебного года Рыбина Н.Н.,  



обучающихся Калинина А.А., 

Педагоги-

организаторы,  

кураторы учебных 

групп 

31.     

32.  
Размещение в зданиях колледжа мини-плакатов социальной рекламы, 

направленных на профилактику коррупционных проявлений со стороны граждан 

и предупреждение коррупционного поведения 

В течение учебного года 
Салманова А.Ф.,  

Карпенкова А.И. 

33.  

Проведение заседаний студенческого совета колледжа по вопросам 

противодействия коррупции в ПОУ с целью воспитания в подрастающем 

поколении правового и гражданского сознания, получения навыков поведения в 

демократическом правовом обществе, в том числе и навыков 

антикоррупционного поведения 

В течение учебного года 

Рыбина Н.Н.,  

Калинина А.А., 

педагоги-организаторы 

34.  
Организация работы по проведению анкетирования студентов и их родителей 

(законных представителей) в целях независимой оценки качества 

образовательной деятельности ПОУ 

В течение учебного года 
Салманова А.Ф., 

Карпенкова А.И. 

35.  
Организация книжных выставок «Противодействие коррупции», «Права 

человека», «Закон в твоей жизни» 
в течении учебного года Чижова Т.А. 

4. Мероприятия с участием родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 

36.  

Ознакомление родителей (законных представителей) с Методическими 

рекомендациями «О порядке привлечения и использования средств физических и 

(или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников 

государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга» 

Сентябрь 

Руководители 

образовательных 

площадок, 

Кураторы учебных 

групп 

37.  Проведение Дней «открытых» дверей 
Ноябрь, 

март 

Ларионова Г.З. 

Руководители 

образовательных 

площадок 

38.  
Организация выступлений уполномоченных должностных лиц 

СПб ГБПОУ Некрасовского педагогического колледжа на родительских 

собраниях   по вопросам противодействия коррупции 

В течение учебного года 

Салманова А.Ф. 

Остапенко К.К. 

Сенин А.А. 

39.  Выступления на родительских собраниях по вопросам противодействия В течение учебного года Остапенко К.К. 



коррупции Сенин А.А. 

40.  
Организация мероприятий, направленных на повышение информированности 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся                      

в вопросах противодействия коррупции 

В течение учебного года 
Рыбина Н.Н. 

Калинина А.А. 

41.  

Обеспечение участия родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся в работе Совета родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся СПб ГБПОУ Некрасовского педагогического 

колледжа 

В течение учебного года 
Рыбина Н.Н. 

Калинина А.А. 

 

 

Заместитель директора по оценке качества образования и проектной деятельностью _______________________ /Салманова А.Ф./ 

 

Методист, работник, ответственный за обеспечение документа оборота и  

подготовку отчетной документации по вопросам  

профилактики коррупционных и иных правонарушений                                                           ___________________ /Карпенкова А.И./  

 


